АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИМСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.03.2016 года №133
307060, п. Тим, ул. Кирова, 51

О внесении изменений в постановление

Администрации Тимского района

Курской области от 05.09.2011 года №665

«Об Общественном Совете при Главе

Тимского района Курской области»

Во изменение постановления Администрации Тимского района

Курской области от 05.09.2011 года №665 «Об Общественном Совете при

Главе Тимского района Курской области» Администрация Тимского района

Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об Общественном Совете при Главе

Тимского района Курской области, утвержденное постановлением

Администрации Тимского района Курской области от 05.09.2011 года №665

«Об Общественном Совете при Главе Тимского района Курской области»,

изложив его в новой редакции.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тимского района Курской области                    А. И. Булгаков

Утвержден

постановлением Администрации

Тимского района Курской области

от 05.09.2011 года №665

(в редакции постановления

от 16.03.2016 года №133)

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет при главе Тимского района Курской области

(далее - Общественный Совет) является совещательным органом,

обеспечивающим всестороннее и оперативное взаимодействие органов

местного самоуправления района с общественными объединениями,

политическими партиями и движениями по важнейшим правовым,

политическим и социально-экономическим вопросам в целях реализации

прав и законных интересов граждан.

1.2. Правовую основу деятельности Общественного Совета составляют:

Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента

Российской Федерации, Устав Курской области, Устав Тимского района

Курской области, иные нормативные правовые акты Российской Федерации,

Курской области, а также настоящее Положение.

2. Задачи и функции Общественного Совета

2.1. Основными задачами Общественного Совета являются:

консолидация органов местного самоуправления и общественности в

реализации проводимых в Тимском районе Курской области реформ в

экономической, социально-политической и культурной областях в интересах

населения района;

анализ общественного мнения по важнейшим экономическим,

социально-политическим и культурным вопросам;

выработка предложений главе Тимского района Курской области по

актуальным вопросам осуществления мер по экономическим, социально-

политическим и культурным вопросам на территории Тимского района;

обсуждение принятых главой Тимского района Курской области

решений по наиболее значимым социальным вопросам в целях обеспечения

их разъяснения среди различных социальных групп и общественных

объединений;

информирование общественности о проблемах и основных

направлениях общественной и политической жизни в Тимском районе

Курской области;

информирование главы Тимского района Курской области о

происходящих в обществе процессах, принятие соответствующих

рекомендаций;

формирование антикоррупционных инициатив;

подготовка предложений по совершенствованию государственной

политики и нормативного правового регулирования в сфере осуществления

закупок товаров, работ, услуг.

2.2. В целях реализации задач Общественный Совет осуществляет

следующие основные функции:

проведение политических консультаций по широкому кругу

общественно-значимых для района вопросов;

обсуждение по поручению главы Тимского района Курской области

концепций проектов наиболее важных постановлений;

обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с

политическими партиями, движениями и иными общественными

объединениями;

участие в разработке и анализе эффективности программ социально-

экономического развития Тимского района Курской области;

рассмотрение проектов правовых актов, утверждающих требования к

закупаемым Администрацией Тимского района отдельным видам товаров,

работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

подготовка предложений по разработке проектов нормативных

правовых актов Администрации Тимского района Курской области в сфере

закупок товаров, работ, услуг;

изучение общественного мнения о социально-экономическом,

политическом и культурном развитии.

3. Порядок формирования и работы Общественного Совета

3.1. Общественный совет формируется на основании предложений

структурных подразделений Администрации Тимского района Курской

области из представителей предприятий, учреждений и организаций

различных форм собственности, учебных заведений, а также по

предложениям общественных объединений, религиозных организаций на

принципах добровольности, гласности, законности.

3.2. Состав Общественного совета утверждается постановлением

Администрации Тимского района Курской области.

3.3. Деятельностью Общественного совета руководит председатель

Общественного совета при Главе Тимского района Курской области,

который избирается на первом заседании путем открытого голосования.

Заместитель председателя Общественного совета и секретарь Общественного

совета также избираются на первом заседании путем открытого голосования.

3.4. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с

планом работы или по мере необходимости. Заседания созываются

председателем Общественного совета, а в его отсутствие - заместителем

председателя Общественного совета.

3.5. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в

его работе приняли участие более половины от числа членов Общественного

совета.

3.6. На его заседания могут приглашаться представители органов

государственной власти Курской области, местного самоуправления

Тимского района Курской области, предприятий, организаций, учреждений

всех форм собственности, средств массовой информации и жители Тимского

района Курской области, заинтересованные в обсуждении рассматриваемых

вопросов.

Приглашенные на заседание лица могут принимать участие в

обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить предложения и замечания.

3.7. По итогам заседания принимаются решения (рекомендации,

предложения, обращения и др.), если решение имеет важное общественное и

социальное значение, оно направляется в средства массовой информации для

обнародования.

3.8. Решения принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании Общественного совета путем открытого

голосования.

Решения Общественного совета оформляются протоколом, который

подписывается председателем и секретарем, и носят рекомендательный

характер.

3.8. Решения и обращения Общественного совета направляются по

необходимости Главе Тимского района Курской области, в Представительное

Собрание Тимского района Курской области, соответствующие структурные

подразделения Администрации Тимского района Курской области.

4. Полномочия Совета

4.1. Совет обладает следующими полномочиями:

принимать решения рекомендательного характера для органов

местного самоуправления Тимского района Курской области по вопросам,

вытекающим из целей и задач Совета;

готовить и вносить предложения в органы местного самоуправления

Тимского района Курской области по вопросам, решение которых служит

достижению целей и решению задач Совета, определенных настоящим

Положением;

запрашивать в установленном порядке у органов местного

самоуправления Тимского района Курской области информацию,

необходимую для работы совета;

приглашать на свои заседания представителей органов местного

самоуправления Тимского района Курской области при обсуждении

вопросов, входящих в их компетенцию;

проводить общественные слушания по вопросам, вытекающим из

целей и задач Совета, определенных настоящим Положением;

создавать комиссии и рабочие группы по направлениям деятельности

Совета;

самостоятельно планировать, организовывать и проводить социально

значимые мероприятия, реализовывать собственные программы,

направленные на достижение целей и реализацию задач, определенных

настоящим Положением; привлекать к своей работе на добровольной основе

жителей Тимского района Курской области;

свободно распространять информацию о своей деятельности в

средствах массовой информации Тимского района Курской области.

4.2. Представители Совета имеют право:

присутствовать на собраниях и встречах жителей Тимского района

Курской области с руководителями органов местного самоуправления,

депутатами Собрания депутатов.

взаимодействовать с руководителями органов местного

самоуправления Тимского района Курской области и средствами массовой

информации в рамках соответствующих поручений, данных советом.

4.3. Председатель Совета:

созывает и ведет заседания Совета;

ставит на обсуждение Совета вопросы повестки дня;

следит за регламентом работы Совета, предоставляет слово для

выступлений;

организует работу Совета в соответствии с планом, дает поручения

членам Совета;

от имени Совета распространяет информацию о деятельности Совета, в

том числе и в средствах массовой информации;

организует планирование работы Совета;

подписывает протоколы заседаний Совета;

реализует другие функции и полномочия, прямо или косвенно

вытекающие из настоящего Положения.

4.4. Заместитель председателя Совета:

замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности

исполнения им своих обязанностей и полномочий, определенных настоящим

Положением;

исполняет поручения председателя Совета.

4.5. Секретарь Совета:

организует делопроизводство и работу с документами Совета;

организует протоколирование заседаний Совета, его комиссий и

рабочих групп;

осуществляет подготовку документов и разработку проектов решений

Совета.